



Association pour l'Amélioration de la Gouvernance de la Terre, de l'Eau et des Ressources Naturelles
Siège social : 14, rue de la Mégisserie, 92220 Bagneux, France
Bureau exécutif : 45 bis avenue de la Belle Gabrielle, 94736 Nogent sur Marne Cedex, France
tel. : 01 43 94 72 59

**ASSEMBLEE GENERALE
DU 02 juin 2017**

RAPPORT FINANCIER

EXERCICE 2016

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Décret N° 83-1020 du 29-11-1983 articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Les comptes annuels présentés ci-joint laissent apparaître au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2016 un total de 307 066 Euros contre 662 591Euros en 2015. Cette baisse du total du bilan est due à la fin des projets FMAT et fondation Ford I et II. Il n'y a donc plus de report des financements sur l'année suivante. Ceci traduit une diminution des projets à venir. Cela signifie que AGTER devra trouver d'autres financements pour l'année 2017. Le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste dégage un résultat de 34 149,02 Euros. Ce résultat, exceptionnellement positif, traduit une activité forte en 2016 avec une bonne couverture des coûts salariaux.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

-) Continuité de l'exploitation,
-) Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
-) Indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels du plan comptable des associations (règlement CRC 99-01 du Comité de la Règlementation Comptable).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition :

-) Les valeurs résiduelles ne sont pas déduites de la base amortissable, dès lors que celles-ci ne sont pas significatives ni mesurables.
-) Les frais accessoires sont incorporés au coût d'acquisition des immobilisations incorporelles, corporelles et financières.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie d'usage.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à leur valeur comptable.

Aucune modification significative des méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels n'est intervenue au cours de l'exercice.

EXPLICATION DES POSTES DU BILAN

ACTIF

Autres immobilisations corporelles

Il s'agit du matériel informatique et du mobilier de bureau. En 2016, un matériel informatique de 2009 totalement amorti a été sorti des immobilisations pour 2 212 €

Créances usagés et comptes rattachés

Comptes clients

) Fondation Charles Léopold Mayer pour le Progrès de l'Homme	125 000,00 €
) Fondation de France	14 200,00 €
) IPAR UEMOA	15 367,00 €

TOTAL	154 567,00 €
-------	--------------

Disponibilités

L'association gère un compte courant, un compte de placement, un livret A et un compte carte bleue au Crédit coopératif.

) Compte courant	24 051,08 €
) Compte de placement	47 382,53 €
) Livret A	77 455,53 €
) Compte carte bleue	1 829,52 €

Total	150 718,66 €
-------	--------------

PASSIF

Report à nouveau

Il s'agit du cumul des excédents de gestion des années précédentes

Résultat de l'exercice

Il s'agit de l'excédent de gestion de l'exercice 2016

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Il s'agit de factures fournisseurs à régler

Dettes fiscales et sociales

Il s'agit principalement des sommes dues à l'URSSAF, caisse de retraite et de prévoyance, mutuelle et de la provision pour congés payés, de la taxe à la formation et des impôts sur les intérêts perçus. Il n'y a pas de taxe sur les salaires, l'association étant en dessous du plancher d'imposition.

Produits constatés d'avance

Il s'agit essentiellement du report des reports de subventions et prestations de service

) Fondation Charles Leopold Mayer pour le Progrès de l'Homme	125 000,00 €
) IPAR UEMOA	11 556,00 €
TOTAL	136 556,00 €

EXPLICATION DES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

CHARGES

Achat de matières premières et fournitures

Fournitures de fonctionnement

Autres achats et charges externes

Il s'agit des locations, de l'assurance, des honoraires, des déplacements

Impôts, taxes et versements assimilés

Il s'agit du versement de la taxe sur la formation professionnelle

Salaires et traitements

Salaires de Michel Merlet, Mathieu Perdriault, Chloé Salery et Samir El Ouaamari ainsi que la provision pour congés payés.

Charges sociales

Dépenses liées au charges sociales (URSSAF, pôle emploi, retraite, prévoyance,)

Autres charges de personnel

Elles incluent les remboursements de pass navigo, les tickets restaurant, les charges sur provision pour congés payés et les indemnités de stages.

Dotation aux amortissements sur immobilisations

Ce poste reflète le coût d'utilisation annuel des équipements

Intérêts et charges assimilées

Néant

PRODUITS

Prestations de service

) IPAR UEMOA	7 824,00 €
) Sup Agro	700,00 €
) GRET	2 500,00 €
TOTAL	11 024,00 €

Subventions d'exploitation

	2016	2015
) Fondation pour le progrès de l'homme	125 000,00 €	142 000,00 €
) Fondation Ford	145 580,86 €	99 679,68 €
) Fondation de France	43 588,02 €	39 749,36 €
) FAO	45 926,33 €	42 322,67 €
) Ministère de l'Agriculture	5 000,00 €	
) CUI CAE	4 022,72 €	
) Peuples solidaires	2 997,34 €	
) CERAI	769,11 €	
TOTAL	372 884,38 €	323 661,91 €

Cotisations

Il s'agit des cotisations des membres.

Dons

L'association a reçu deux dons pour 700 €

Autres produits

Il s'agit de refacturations diverses

) AFEID	28 370,00 €
) ESUD	19 406,31 €
) Inscriptions FMAT	1 277,13 €
) DIVERS	2 167,35 €
TOTAL	51 220,79 €

Autres intérêts et produits assimilés

Intérêts obtenus sur les placements au Crédit Coopératif

BILAN**Actif****Passif**

	Au		31/12/16	31/12/15		Au		31/12/16	31/12/15
	Durée		12 mois	12 mois		Durée		12 mois	12 mois
	Brut	Amort. & Prov	Net	Net		Net	Net		
ACTIF IMMOBILISE					FONDS ASSOCIATIFS				
Immobilisations corporelles					Report à nouveau	89 125	77 519		
Autres immob. corporelles	9 345	8 654	691	1 443	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent ou Déficit)	34 149	11 606		
TOTAL	9 345	8 654	691	1 443	TOTAL	123 274	89 124		
ACTIF CIRCULANT					PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
Marchandises					Provisions pour risques				
Avances & acomptes versés s/cdes					Provisions pour charges	4 251	4 251		
Créances exploitation (3)					TOTAL	4 251	4 251		
Créances usagers & cptes rattachés	154 567		154 567	296 998	DETTES (1)				
Autres créances	1 089		1 089	11	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 768	4 174		
Valeurs mobilières placement					Dettes fiscales et sociales	34 171	33 314		
Disponibilités	150 719		150 719	364 139	Dettes s/immobilisations et cptes rattachés				
COMPTES REGULARISATION ACTIF					Autres dettes	2 046	46 631		
Charg.constatées d'avance (3)					Produits constatés d'avance (1)	136 556	485 095		
TOTAL	306 375		306 375	661 148	TOTAL	179 540	569 215		
TOTAL GENERAL	315 720	8 654	307 066	662 591	TOTAL GENERAL	307 066	662 591		
1) dont droit au bail					(1) dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	136 556	444 215		
2) dont à moins d'un an					(1) dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)				
3) dont à plus d'un an			125 000		(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs banque				
					(3) dont emprunts participatifs				

COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIE 2016

CHARGES	2016	2015	PRODUITS	2016	2015
Charges d'exploitation	406 598	342 060	Produits d'exploitation	438 150	351 455
Achats matières premières et autres appro.	4 407	3 264			
Autres achats et charges externes	199 937	156 754	Prestations de services	11 024	24 199
Impôts, taxes et versement assimilés	663	698	Subventions d'exploitation	372 884	323 752
Salaires et Traitements	132 625	119 904	Reprises sur amortissements provisions		
Charges sociales	51 213	47 456	Cotisations	2 240	1 660
Autres charges de personnel	15 285	11 865	Dons	700	425
Dotation aux amortissements sur immobilisations	752	1 269	Autres produits	51 221	476
Dotations aux dépréciations sur actifs circulants			Transferts de charges	81	943
Autres charges	1 717	850			
Charges financières	388	1 191	Produits financiers	3 108	3 516
Intérêts		1 109	Autres intérêts et produits assimilés	1 087	1 120
Différences négatives de change	388	82	Différence positive de change	2 021	2 396
Charges exceptionnelles	123	113	Produits exceptionnels		
sur opérations de gestion			sur opérations de gestion		
Impôt sur les bénéfices	123	113			
RESULTAT NET (EXCEDENT)	34 149	11 606	RESULTAT (DEFICIT)		
TOTAL GENERAL	441 258	354 971	TOTAL GENERAL	441 258	354 971

RAPPORT FINANCIER

Le rapport financier de l'exercice 2016 présente la situation financière de l'association pour la douzième année consécutive. Il a été préparé par Elisabeth Muller, comptable bénévole de l'association. AGTER a demandé en 2012 à M Brice Rogir, du cabinet comptable SOFIDEEC, de devenir le Commissaire aux Comptes de l'association. Désormais, tous les comptes de l'association sont certifiés par ce Commissaire aux Comptes.

COMPTE DE RÉSULTAT

L'exercice 2016 se solde par **un résultat positif de 34 149 €**, un résultat en trompe l'œil dû au FMAT et à la finalisation des deux projets de la Fondation Ford pour lesquels un travail complémentaire non rémunéré est nécessaire en 2017.

Le total des produits s'élève à 440 149 €. L'année 2016 a été marquée par le FMAT à Valencia et par la fin de deux projets financés par la Fondation Ford. Le budget est donc très élevé (en augmentation de 24 % sur 2015 déjà en augmentation de 43 % sur 2014).

Les subventions ont augmenté de 15% (+54 % en 2015) en raison des financements obtenus de la Fondation de France, de la FAO et de la Fondation Ford, du Ministère de l'Agriculture essentiellement pour le FMAT.

Corrélativement, les prestations de services sont en baisse importante : 11 024 € (24199 € en 2015).

Les différences de change sur des créances en dollars se soldent par un gain de change net de 1633 €.

Le total des charges progresse de 18 %, dont en particulier les frais de personnel (+10 %) et les autres achats et charges externes (essentiellement voyages +27%).

BILAN

Le compte de bilan présente l'équilibre entre les ressources (Passif) et leur utilisation (Actif) au 31/12/2016. Il s'agit d'une photographie des avoirs et des dettes au 31/12/2016.

Les créances de l'exercice à l'actif sont passées de 296 998 € à 154 567 €. En effet, il ne reste plus à recevoir que la dernière tranche de la subvention de la Fondation Léopold Mayer pour le Progrès de l'Homme pour 125 000 €. Les autres créances auprès des bailleurs sont de la Fondation de France pour 14 200 € et IPAR (prestation de service en cours) pour 15367 €.

Au passif, le poste correspondant est le poste des produits constatés d'avance qui représente les reports de financements à réaliser au cours des années suivantes. On retrouve la convention avec la Fondations Charles Léopold Meyer pour 125 000 €, ainsi que IPAR pour 11 556 €. La diminution de ce poste montre que les financements engrangés pour des actions futures se tarissent ; c'est le signe que l'année 2017 sera difficile à équilibrer.

La situation de trésorerie au 31 décembre est satisfaisante et le solde en banques est de 150 719 €.

Les autres postes de bilan à moins d'un an, aussi bien à l'actif pour les créances qu'au passif pour les dettes, restent similaires et peu significatifs sauf les autres dettes ; celles-ci étaient anormalement élevées en 2015 car nous devons régler des dépenses importantes sur le projet Ford.

Les fonds propres, issus de la capitalisation des excédents de gestion des années précédentes et

du résultat de l'exercice progressent du montant du résultat de l'exercice 2016, soit 34 149 € atteignant 123 274 €, ce qui est satisfaisant pour faire face aux besoins futurs.

CONCLUSION

L'étroite dépendance d'AGTER aux subventions, signalée lors de la présentation des comptes des années précédentes, reste une préoccupation. Les activités de prestations de service sont peu importantes et ne constituent pas une source de financements suffisante. Compte tenu de la nature des activités de l'association, cette situation est structurelle.

Les perspectives de reconduction des subventions restent fragiles. Les deux projets financés par la Fondation Ford sont arrivés à terme fin 2016. La convention de 3 ans signée avec la Fondation Charles Léopold Mayer arrivera à son terme fin 2017. Nous espérons qu'une nouvelle convention pourra être signée pour les années à venir.

Le nombre réduit de bailleurs ayant financé l'association, par le biais de subventions ou de prestations avait souvent été mentionné comme une faiblesse. Les deux dernières années ont permis de commencer à diversifier ces appuis (Fondation de France, Fondation pour la Nature et l'Homme, en particulier). Avec le succès du FMAT, de nouvelles perspectives devraient voir le jour.

Le résultat de 2016 confirme une tendance à dégager des excédents et à constituer des réserves qui permettront d'affronter des périodes moins favorables. En 2015 et 2016, l'organisation du FMAT est venue augmenter sensiblement les ressources, mais cette situation était transitoire. Si en 2016, l'organisation du FMAT et la fin des programmes en cours ont permis de réaliser un exercice satisfaisant, les perspectives pour 2017 et les années à venir restent fragiles.

Elisabeth Muller
Trésorière d'AGTER

ANNEXES

BILAN

COMPTE DE RESULTAT

A.G.T.E.R.

Association régie par la loi du 1er juillet 1901

SIRET : 48404470600022

NAF : 9499Z



Bureau Exécutif

45 bis avenue de la Belle Gabrielle
94706 NOGENT SUR MARNE CEDEX



Bilan Actif

	Au		31/12/16	31/12/15
	Durée		12 mois	12 mois
	Brut	Amort.& Prov	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais recherche & développement				
Conces, brevets, licences, logiciels, droits et val. simil.				
Fonds commercial (1)				
Autres immob. incorporelles				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Inst.Tech.,Matériel Outil.Ind.				
Autres immob. corporelles	9 345	8 654	691	1 443
Immob. corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immob. financières				
TOTAL (I)	9 345	8 654	691	1 443
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances & acomptes versés s/cdes				
Créances exploitation (3)				
Créances usagers & cptes rattachés	154 567		154 567	296 998
Autres créances	1 089		1 089	11
Capital sousc.& appel.non versé				
Valeurs mobilières placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	150 719		150 719	364 139
COMPTES REGULARISATION ACTIF				
Charg.constatées d'avance (3)				
TOTAL (II)	306 375		306 375	661 148
Charg.à répartir/plus.exer (III)				
Primes rembours.des oblig. (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I-V)	315 720	8 654	307 066	662 591

1) dont droit au bail

2) dont à moins d'un an

3) dont à plus d'un an

Bilan Passif

	Au Durée	31/12/16 12 mois	31/12/15 12 mois
		Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS			
Fonds propres			
Fonds associatifs sans droit de reprise			
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs imo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecarts de réévaluation			
Réserves			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau		89 125	77 519
RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent ou Déficit)		34 149	11 606
Autres fonds associatifs			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
TOTAL	(I)	123 274	89 125
Compte de liaison	(II)		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges		4 251	4 251
TOTAL	(III)	4 251	4 251
FONDS DEBIES			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
TOTAL	(IV)		
DETTES (1)			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès établ. crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers(3)			
Avcés et acptes reçus s/commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		6 768	4 174
Dettes fiscales et sociales		34 171	33 314
Dettes s/immobilisations et cptes rattachés			
Autres dettes		2 046	46 631
Produits constatés d'avance (1)		136 556	485 095
TOTAL	(V)	179 540	569 214
Ecarts de conversion passif	(VI)		
TOTAL GENERAL	(I-VI)	307 066	662 590
<i>(1) dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)</i>			444 215
<i>(1) dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)</i>			
<i>(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs banque</i>			
<i>(3) dont emprunts participatifs</i>			

Compte de Résultat

	Au	31/12/16	31/12/15
	Durée	12 mois	12 mois
		Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Ventes de marchandises			
Production vendue (biens)			
Prestations de services		11 024	24 199
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION		11 024	24 199
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation		372 884	323 752
Reprises s/prov. et amorts, transferts de charges		81	943
Collectes		700	425
Cotisations		2 240	1 660
Autres produits		51 221	476
TOTAL (1)	(I)	438 150	351 454
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises			
Variation de stocks (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approvisionnements		4 407	3 264
Variation de stocks (matières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes (2)		199 937	156 754
Impôts, taxes et versements assimilés		663	698
Salaires et traitements		132 625	119 904
Charges sociales		51 213	47 456
Autres charges de personnel		15 285	11 865
Dotations aux amortissements s/immobilisations		752	1 269
Dotations aux provisions s/immobilisations			
Dotations aux provisions s/actif circulant			
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges		1 717	850
TOTAL (2)	(II)	406 598	342 061
1- RESULTAT D'EXPLOITATION (3)	(I - II)	31 552	9 394
Quote-parts de résultat sur opérations faites en commun			
Excédent attribué ou déficit transféré	(III)		
Déficit supporté ou excédent transféré	(IV)		
PRODUITS FINANCIERS			
De participations (4)			
Autres valeurs mob., créances d'actif immob. (4)			
Autres intérêts et produits assimilés (4)		1 087	1 120
Reprises s/provisions et transferts de charges			
Différences positives de change		2 021	2 396
Produits nets s/cessions valeurs mob.de placement			
TOTAL	(V)	3 108	3 516
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées (5)			1 109
Différences négatives de change		388	82
Charges nettes s/cessions valeurs mob. placement			
TOTAL	(VI)	388	1 191
2- RESULTAT FINANCIER	(V - VI)	2 720	2 325
3- RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(I - II + III - IV + V - VI)	34 272	11 717

Compte de Résultat (Suite)

	Au	31/12/16	31/12/15
	Durée	12 mois	12 mois
		Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Reprises s/provisions et transferts de charges			
TOTAL			(VII)
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements et aux provisions			
TOTAL			(VIII)
4- RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Impôts sur les bénéfices	(IX)	123	113
PRODUITS	(I+III+V+VII)	441 258	354 971
CHARGES	(II+IV+VI+VIII+IX)	407 109	343 365
5- SOLDE INTERMEDIAIRE		34149	11606
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			
6- EXCEDENT ou DEFICIT			
		34 149	11 606
<i>(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs</i>			
<i>(2) Dont redevances sur crédit-bail mobilier</i>			
<i>redevances sur crédit-bail immobilier</i>			
<i>(3) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs</i>			
<i>(4) Dont produits concernant des entreprises liées</i>			
<i>(5) Dont intérêts concernant des entreprises liées</i>			
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits			
Bénévolat			
Mise à disposition personnel			
Dons en nature			
TOTAL			
Charges			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Mise à disposition personnel			
Personnel bénévole			
TOTAL			